
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  10   Del  27-01-2020

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Arquata del Tronto e
il Comune di Montegallo per utilizzo graduatorie concorsuali di Istruttore
Direttivo Tecnico cat. D posizione economica D1 e di Istruttori
Amministrativi Cat C posizione economica C1.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 16:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Arquata del Tronto e il
Comune di Montegallo per utilizzo graduatorie concorsuali di Istruttore Direttivo Tecnico
cat. D posizione economica D1 e di Istruttori Amministrativi Cat C posizione economica C1.

         LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di
Arquata del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende necessario fare
fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura amministrativa e tecnica
dell’Ente;

Viste:
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad ulteriore estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale è stato prorogato, di
centottanta giorni, lo stato di emergenza dalla data del presente predetto provvedimento;
-il D.L. 29 maggio 2018, convertito con legge n. 89 del 24 luglio 2018, con il quale è stato attualmente
prorogato al 31 dicembre 2018 lo stato di emergenza;
-che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è attualmente prorogato fino
al 31 dicembre 2019;
- che ai sensi del D.L. 123/2019  lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2020;

RICHIAMATO l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di
conversione 229/2016 ai sensi del quale “ 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1,
in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la  ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi
sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni
di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo  determinato, in
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di  cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122,  e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per
l'anno 2017,  ulteriori  unita'  di  personale,  fino  ad  un   massimo   di trecentocinquanta,   con
professionalita'   di   tipo   tecnico   o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo
52…”

VISTE
- l’ordinanza n. 6 del 28 novembre 2017 del Commissario Straordinario per la ricostruzione in materia
di ripartizione delle unità di personale  fra le Regioni interessate dagli eventi sismici;
-la nota prot. 895526 del 20.12.2016 della Regione Marche in materia di “criteri e modalità per
l’assunzione di personale”
-la successiva nota del 19.5.2017 della Regione Marche avente ad oggetto l’autorizzazione ad ulteriori
assunzioni di unità di personale;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 02.09.2019 avente ad oggetto “Modifica piano programma
fabbisogno personale 2019-2021 e approvazione piano programma fabbisogno personale 2020-2022”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



- la Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 02.09.2019 avente ad oggetto: “Indizione procedura di
selezione pubblica, per esami (colloquio ed eventuale quiz preselettivo), per la formazione di
graduatorie per eventuali assunzioni a tempo determinato pieno e/o parziale, di Istruttori
Amministrativi - Categoria “C”, posizione economica “C1” e di Istruttori Direttivi Tecnici - Categoria
“D”, posizione economica “D1”, presso l’ufficio sisma del Comune di Arquata del Tronto.”;
- la nota dell’USR acquisita al protocollo Comunale dell’Ente n. 10677 del 25/09/2019 con la quale è
stata comunicata l’assegnazione di n. 4 ulteriori unità da impegnare nell’attività di ricostruzione
pubblica e privata;

DATO ATTO:
-che con nota del 24.10.2019 il Comune di Montegallo ha richiesto l’utilizzo della graduatoria per
profili professionali “Istruttori Direttivi Tecnici” cat. D;
- con nota del 30/10/2019 prot. 12482 questa Amministrazione ha comunicato l’avvio di nuove
procedure concorsuali;
- che il Comune di Montegallo con 8011 del 27/.12.2019 acquisita al protocollo Comunale n. 14587
del 27.12.2019, ha trasmesso la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17.12.2019 con la quale ha
approvato lo schema di convenzione con il Comune di Arquata del Tronto per l’utilizzo di graduatoria
di concorso;

Richiamato il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare la sezione
avente ad oggetto “NORME SULLE MODALITA’ DI ASSUNZIONE AGLI IMPIEGHI, SUI REQUISITI DI
ACCESSO E SULLE PROCEDURE CONCORSUALI.”;

ATTESO che, per quanto riguarda le assunzioni di personale da destinare all’ufficio sisma, si richiama il

combinato disposto della recente deliberazione n. 41/2019 della Sezione Regionale di Controllo Corte dei

Conti Marche e dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016, ai sensi del quale rispettivamente ammesso l’utilizzo di

graduatorie di altri Enti a tempo indeterminato anche successive al 1/01/2019 ed è possibile lo scorrimento

attingendo da graduatorie anche a tempo determinato.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione trasmesso dal Comune di
Montegallo avente ad oggetto “convenzione tra il Comune di Arquata del Tronto e il Comune di
Montegallo per l’utilizzo delle graduatorie di merito del Comune di Arquata del Tronto Istruttore Direttivo
Tecnico cat. “D” pos. Ec. D1 e Istruttore Amministrativo cat. “C” posizione economica C1 da destinare
all’Ufficio Sisma”, mediante utilizzo di graduatorie vigenti presso altri enti del comparto Regioni ed
Autonomie Locali per assunzioni a tempo determinato di personale da destinare all’ufficio sisma;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo
n. 267/2000 nonché il visto di conformità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato;

Di  approvare lo schema di  convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale dott.ssa Serafina Camastra alla sottoscrizione della
convenzione;
3- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Montegallo;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, comma 4, del D.Lgs 18.18.2000 n. 267

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO E IL COMUNE DI MONTEGALLO

PER L'UTILIZZO DELLE GRADUATORIE DI MERITO DEL COMUNE DI ARQUATA DEL

TRONTO ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. “D” POS. EC. D1 E ITRUTTORE

AMMINISTRATIVO CAT. C POS. EC. C1 DA DESTINARE ALL’UFFICIO SISMA

L’anno ______________, il giorno_________ del mese di____________________

TRA

il Comune di Arquata del Tronto, con sede in …….., C.F. ……., nella persona del Responsabile del Settore

Risorse Umane, dott………, domiciliato per la carica presso l'Ente medesimo;

E

Il Comune di Montegallo, C.F………….., rappresentato da ……… nella qualità di Responsabile del Settore

Risorse Umane , Rag……. domiciliata, per la carica rivestita, presso la sede del Comune,

i quali dichiarano di agire esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dei Comuni che legalmente

rappresentano, a ciò autorizzati ai sensi dell'art. 107, comma 3°, lett. c), art. 109 del D.lgs. n. 267/2000,

PREMESSO CHE

– l’art.9, comma 1, della legge 16.01.2003 n.3, prevede che gli Enti pubblici non economici possono

ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre

Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione;

- l’art.3, comma 61 della legge 24.12.2003 n.350 prevede che, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di

pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

- il parere espresso dall’ANCI in data 08.09.2004, chiarisce che il “previo accordo” previsto dall’art.3,

comma 61 della legge 24.12.2003 n.350 può avvenire anche successivamente all’espletamento della

procedura concorsuale;

Considerato che l’istituto dello scorrimento di graduatorie di altri enti ha subito rilevanti novelle legislative

con la legge di bilancio 2019:

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 ai sensi dei commi 361 e 362 della legge finanziaria per il 2019, legge n. 145 del 2018, il periodo di

vigenza delle graduatorie dei concorsi pubblici è fissato in 3 anni;

 tale termine triennale non potrà più essere derogato in futuro;

 dall’anno in corso, ossia dal 2019, il termine di validità delle graduatorie dei concorsi pubblici sarà

inderogabilmente triennale secondo quanto stabilito dall’art. 35 del d.lgs. 165/2001 (testo unico pubblico

impiego).

ATTESO che, per quanto riguarda le assunzioni di personale da destinare all’ufficio sisma, si richiama il

combinato disposto della recente deliberazione n. 41/2019 della Sezione Regionale di Controllo Corte dei

Conti Marche e dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016, ai sensi del quale rispettivamente ammesso l’utilizzo di

graduatorie di altri Enti a tempo indeterminato anche

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



successive al 1/01/2019 ed è possibile lo scorrimento attingendo da graduatorie anche a tempo determinato

Vista la determinazione del Comune di Arquata del Tronto n. 25 del 4.10.2019 con cui sono state approvate

le selezioni di cui all’oggetto

SI CONVIENE E STIPULA

Art. 1 OGGETTO Il presente accordo ha per oggetto la possibilità di utilizzo, da parte del Comune di

Montegallo della graduatoria che sarà approvata dal Comune di Arquata a seguito della procedure di

selezione indetta con determinazione n. 25 del 4/10/2019 per la copertura di posti di istruttore direttivo

tecnico cat. D, pose c. D1 e istruttore amministrativo cat C, pos. Ec. C1

Art. 2 FINALITA' E PRINCIPI La finalità della presente Convenzione è di attivare una forma di

cooperazione che consenta il raggiungimento di obiettivi specifici che si possono così sintetizzare:

a) semplificazione dei procedimenti di selezione;

b) economia di atti amministrativi;

c) standardizzazione delle procedure;

d) riduzione dei tempi occorrenti per la copertura dei posti vacanti;

e) riduzione dei costi;

f) eliminazione del “rischio contenzioso”;

g) attuazione dei principi di cui all'art. 97 Costituzione e di cui all'art. 1 L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Art. 3 MODALITA' OPERATIVE Le graduatoria dei candidati idonei ma non vincitori delle selezioni di

cui alla presente convenzione, come saranno approvate dal Comune di Arquata del Tronto, potranno essere

utilizzate anche dal Comune di Montegallo per la copertura di posti di Istruttori direttivi tecnici e istruttori

amministrativi da destinare all’ufficio sisma; il comune di Arquata del Tronto, terminate le operazione di

copertura dei posti messi a concorso comunicherà al Comune di Montegallo le graduatorie con

l’indicazione della prima posizione utile per lo scorrimento delle stesse.

Dell’avvenuta assunzione il comune di Montegallo è tenuto a dare formale comunicazione al comune di

Arquata del Tronto;

Il presente Accordo decorre dalla data di sottoscrizione e cessa al momento dell’utilizzo delle graduatorie

da parte del Comune di Montegallo, con l’assunzione dei candidati utilmente collocati in graduatoria. Sono

fatte salve eventuali determinazioni concordate fra le parti per l’ulteriore utilizzo della graduatoria.

Letto, confermato e sottoscritto, __________

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Per il Comune di Montegallo  Per il Comune di Arquata del Tronto

Oggetto: Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Arquata del
Tronto e il Comune di Montegallo per utilizzo graduatorie concorsuali di Istruttore
Direttivo Tecnico cat. D posizione economica D1 e di Istruttori Amministrativi Cat C
posizione economica C1.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 27/01/2020

Parere di regolarità tecnica: favorevole
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 27/01/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-02-2020 al
20-02-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 05-02-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 1400 in data 05-02-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 10 del 27-01-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


